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Proroga versamento II Acconto imposte per soggetti con calo di fatturato 

 
Con la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale è stato convertito in legge, con modificazioni, il Decreto “Agosto”. 
L’art. 98 del DL 104/2020 conferma la proroga al 30 aprile 2021 del termine di versamento della seconda rata 
dell’acconto delle imposte sui redditi e dell’IRAP, dovuto per il periodo d’imposta 2020. 
 
La possibilità di avvalersi della proroga di 5 mesi, è subordinata a un duplice requisito, l’uno soggettivo e l’altro 
oggettivo, legato all’andamento dell’attività. 
 
Requisito soggettivo 
I destinatari del differimento sono soltanto i soggetti che rispettano entrambe le seguenti condizioni: 
- esercitano attività economiche per le quali sono stati approvati gli indici sintetici di affidabilità fiscale (ISA); 
- dichiarano ricavi o compensi di ammontare non superiore al limite stabilito, pari a 5.164.569,00 €. 
 
Possono beneficiare del maggior termine anche i contribuenti che: 
- applicano il regime forfetario/il regime di vantaggio per l’imprenditoria giovanile e lavoratori in mobilità (se svolgono 
attività per le quali sono previsti gli ISA); 
- presentano particolari cause di esclusione o di inapplicabilità degli ISA (es. inizio o cessazione attività, non normale 
svolgimento dell’attività, determinazione forfetaria del reddito, ecc.). 
 
Il differimento interessa anche i soggetti che partecipano a società, associazioni e imprese che presentano i suddetti 
requisiti e i soggetti che devono dichiarare redditi per trasparenza; 
 
Per quanto sopra, possono beneficiare dei più ampi termini di versamento anche : 
- i soci di società di persone; 
- i collaboratori di imprese familiari; 
- i coniugi che gestiscono aziende coniugali;  
- i componenti di associazioni tra artisti o professionisti (es. professionisti con studio associato);  
- i soci di società di capitali “trasparenti”. 
Requisito oggettivo 
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La proroga spetta a condizione che, nel primo semestre dell’anno 2020, l’ammontare del fatturato o dei corrispettivi 
sia diminuito di almeno il 33% rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente. 
 
 
INDICAZIONI OPERATIVE  
Lo Studio è già in possesso di tutti gli elementi necessari per verificare i requisiti del singolo cliente tenuto al 
versamento degli acconti e provvederà ad applicare la proroga nei casi previsti, dando precedenza ai contribuenti con 
pagamento da effettuare entro il 30/11/2020. 
Sarete comunque contattati dal professionista di riferimento per l’esame della situazione previsionale 2020. 
 
 
 
Lo Studio resta a disposizione per eventuali chiarimenti. 
Dott.ssa Roberta Valsecchi 


